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Vážení spoluobčané,

   redakční rada vám přináší poslední letošní číslo obecního zpravodaje.
   Rozsvícení vánočního stromečku proběhlo úspěšně. Vystoupení dětí ze základní a ma-
teřské školy bylo naprosto skvělé, stejně jako občerstvení, které pro vás připravila skupina 
dobrovolníků a zastupitelů obce. Děkujeme všem, kteří se podíleli na zajištění této krásné 
tradiční akce.
   I letos jsme se organizačně zapojili do akce Krabice od bot, pořádané Diakonií Čes-
kobratrské církve evangelické. Dne 3. prosince jsme předali celkem 19 dárků pro děti  
a maminky.
   V listopadu jsme zahájili stavbu dlouho plánovaného multifunkčního hřiš-
tě. Tato stavba je výrazně finančně podpořena Národní sportovní agenturou (NSA)  
70% dotací, tedy částkou 2 689 311 Kč. Umělý povrch, který je již zadán do výroby  
v Belgii, bude sloužit především pro malou kopanou, volejbal, nohejbal, tenis i basketbal.  
Naše základní a mateřská škola, stejně jako široká veřejnost, získají moderní hřiště splňu-
jící vysoké standardy kvality a pohodlí. Ve srovnání s tvrdými asfaltovými povrchy, kte-
ré školy nemají povoleno používat, nabídne nový povrch rovnost, snazší údržbu a odol-
nost vůči suchu. Stavba hriště bude pokračovat v jarních měsících. Abychom si mohli  
co nejdříve užívat krásné moderní a kvalitní hřiště.

   Na závěr roku bych chtěl  
za obec Daskabát poděkovat všem 
zaměstnancům, dobrovolníkům  
a spolkům za jejich pomoc při or-
ganizaci obecních akcí v průběhu 
roku 2024.
   
   Přeji vám všem klidné a ra-
dostné prožití vánočních svátků  
a do nového roku 2024 hodně 
štěstí, zdraví a spokojenosti.

Luděk Melničuk, starosta obce
Projekt: Novostavba multifunkčního hřiště



Informace pro občany
Úřední hodiny Obecního úřadu Daskabát v prosinci 2024

Středa 		 11.12.: 8.00 - 17.00 hodin	 Tel. starosta:    739 369 712
Pondělí 	 16.12.: 8.00 - 13.30 hodin	 Tel. podatelna: 724 189 229, 
Středa		  18.12.: 8.00 - 17.00 hodin		           585 358 001	

Dovolená 23.12.2024 - 6.1.2025	 E-mail: podatelna@obecdaskabat.cz	
						      Datová schránka: 7aqbktg
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ORDINACE PRAKTICKÉHO LÉKAŘE VELKÝ ÚJEZD
ORDINAMED s.r.o. 

MUDr. LADISLAVA LAKOMÁ
sestra Eva Domesová

Praktický lékař pro dospělé ve Velkém Újezdě a Přáslavicích

ORDINAČNÍ DOBA

	 PONDĚLÍ	 7:00 – 12:30	 13:30 – 18:00	 Velký Újezd
	 ÚTERÝ		 7:00 – 12:00			   Velký Újezd
	 STŘEDA	 8:00 – 14:00			   Přáslavice
	 ČTVRTEK	 7:00 – 12:00			   Velký Újezd
	 PÁTEK		  7:00 – 11:00			   Přáslavice

DOVOLENÁ 23.12.2024 - 1.1.2025
www.ordinamed.cz              tel. 585 358 173

INFORMACE PRO OBČANY

od 1.1.2025 vychází v platnost nové 
Obecně závazné vyhlášky Obce Daskabát

•	 OZV o stanovení obecního systému odpadového hospodářství
•	 OZV o místním poplatku za odkládání komunálního odpadu z nemovité 

věci
•	 OZV o místním poplatku za využívání veřejného prostranství
•	 OZV o požárním řádu
•	 OZV o nočním klidu

znění Obecně závazných vyhlášek naleznete na www.obecdaskabat.cz
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   Již 3. rokem jsme se v předvánočním čase roz-
hodli podpořit největší českou sbírku pro děti  
v nouzi pořádanou Diakonií Českobratrské círk-
ve evangelické. Na středisko Diakonie ve Vsetí-
ně jsme letos odvezli krásných 19 dárků, které 

určitě potěší dívky, chlapce, maminky i rodiny, které si dárky nemohou do-
volit. Dárky osobně do Vsetína odvezl starosta obce pan Luděk Melničuk.

Všem, kteří se 
rozhodli podpořit sbírku

DĚKUJEME!
A že vás nebylo málo.

FOTODOKUMENTA-
CE Z AKCÍ V OBCI
http://rajce.idnes.cz/

obecdaskabat



ZÁKLADNÍ A MATEŘSKÁ ŠKOLA 
DASKABÁT

Zprávičky ze školky

   Vánoce, Vánoce přicházejí, zpívejme přátelé! 
   Pevně věřím, že jste si společně s námi zazpívali u rozsví-
cení vánočního stromečku před obecním úřadem. S dětmi 
jsme nacvičovali tradiční vánoční písně i novinky. Moc se 
nám líbila podpora školáků, zkoušky někdy úplně nedopad-
ly, ale myslím, že premiéra a zároveň i derniéra dopadly na 
jedničku. My jsme na děti velmi pyšné, moc se jim vystoupení povedlo. Chtěli bychom moc 
poděkovat rodičům za podporu a milá slova, velmi si vážíme vaší podpory a moc děku-
jeme za příjemnou atmosféru, která je vlastně s vámi na jakékoliv akci. Moc děkujeme 
panu starostovi za zvučení akce a důstojné zázemí, bez toho všeho by nás bylo jen těžko 
slyšet. Dále bych chtěla poděkovat mamince Moničky Běhalíkové, která celý program 
profesionálně natáčela a sestříhala. Děkujeme všem, kteří se na organizaci podíleli, myslím, 
že to byla krásná akce. Z výdělku za vánoční prodej nakoupíme dětem do školky hry a vý-
tvarný materiál. 
   Tradičně nás  
ve školce navštívil 
Mikuláš se svo-
jí družinou, děti  
se z pekla - tak jako 
každý rok - vyzpí-
valy. A my jsme 
za to rády, protože 
i když je to někdy 
dřina, bylo by nám 
bez nich ve školce 
smutno! :-)
   Tohle čtvrtletí 
bylo ve školce opět 
plné divadelních 
představení, přišla k 
nám do školky i paní doktorka Lenka Vasilová se svým milým programem „Nemocnice 
pro plyšáky“. Měli jsme také velmi příjemné odpoledne s rodiči, při kterém dlabali dýně  
se svými dětmi.
   Moc se těšíme na tradiční výstavu betlémů v místní kapličce, už si ani nedovedeme 
představit začít Vánoce bez této návštěvy. Moc děkujeme paní Maráčkové, že nás vždy  
s úsměvem a milými slovy v kapličce přivítá.
    Po roce Vánoce, Vánoce přicházejí, tak tedy šťastné a veselé! 

Fotografie ze školky najdete na: www.zsmsdaskabat.cz
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Nemocnice pro plyšáky s MUDR. Lenkou Vasilovou

Pečení perníčků, zdobení stromečku a focení ve školce

Předškoláci ve škole s Mgr. Stanislavou Kličkovou
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Zprávy ze základní školy

   Žáci naší školy absolvovali od září do listopadu výuku plavání. Plavat jsme jezdili  
na plavecký bazén do Přerova. Plavání je jednou ze základních dovedností člověka a pa-
tří také mezi nejzdravější pohybové aktivity. Cílem výuky plavání je seznámit děti s vod-
ním prostředím, zbavit je strachu z vody a naučit je samostatně pohybovat se na hladině  
i pod hladinou. Výuka byla pojata zábavnou a hravou formou, které dětem pomáhají  
k dosahování plaveckých dovedností. Na závěr plaveckého výcviku žáci obdrželi Mokré 
vysvědčení, které je stvrzením jejich dosažených plaveckých úspěchů a pokroku.
   Na konci listopadu do školy přijely lektorky ze Sdružení D z Olomouce s preventivním 
programem pro II. třídu. Cílem programu bylo předcházení šikaně, zkvalitňování vztahů 
mezi dětmi, vzájemné porozumění a tolerance odlišností. Pokud mezi dětmi panují dobré 
vztahy, je velmi pravděpodobné, že k šikaně nedochází a docházet nebude. Dobré vztahy 
mezi dětmi v kolektivu podporují učení a rozvíjení dovedností potřebných pro spokojený 
život.
   5. prosince nás navštívil Mikuláš s anděly a čertovskou družinou. Od dětí si vyprosil 
básničky, písničky a slib, že budou i celý rok těšit všechny kolem sebe laskavými skutky. 
Nakonec si žádného našeho žáčka čerti neodnesli. Po pochůzce nechala družina dětem kro-
mě balíčků s dobrotami na školní chodbě překvapení: nový fotbálek, ze kterého měly velkou 
radost.
   Ve stejný den byl pro II. třídu připraven program olomouckého centra Prvok: E-bezpečí. 
Lektorka děti poučila o bezpečném pohybu na internetu, protože i když je internet skvělý, 
ne vždy přátelský. Z programu vyplynul apel pro rodiče: pracujte na vzájemné důvěře  
se svými dětmi, aby se Vám případně dokázali svěřit se vším nepříjemným, co je na inter-
netu potká. Zajímejte se o jejich svět a také o to, jak tráví čas na internetu.
   Informace pro rodiče, seniory, děti a další cílové skupiny k tématu bezpečnosti v online 
prostředí naleznete zde: Projekt 
E-bezpečí - E-Bezpečí.
   Na začátku školního roku, v září, 
byl uspořádán Den otevřených 
dveří u příležitosti jubileí založení 
základní školy a mateřské školy. 
Děkuji panu Lubomíru Malíš-
kovi za pomoc a laskavost při sbí-
rání podkladů k vytvoření vzpo-
mínkové publikace. Děkuji také 
kolegyním ve škole za pomoc  
a přístup k organizaci sváteční-
ho dne, který nám připomněl, jak 
je důležité mít ve své obci svou 
školu.

Vážení čtenáři, přejeme vám veselé Vánoce a vše dobré v novém roce.
Eva Maršálková, ředitelka školy
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Den vzniku Československa u pomníku.

E-bezpečí - výuka jak se pohybovat  
v online prostředí

Návštěva ornitologické stanice v Přerově - ORNIS

Mikuláš v ZŠ
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KNIHOVNA

   Se začátkem školního roku nás v knihovně navštívily děti ze školy, aby se podívaly  
na nové knihy. Seznámily se s uspořádáním 
knih v knihovně s otevírací dobou knihovny 
a společně si přečetly úryvky z knih, které 
je zaujaly. Pro děti je čtení, zvlášť v dnešní 
uspěchané době plné virtuálního prostředí 
prostřednictvím internetu, velmi důležité. 
Máme radost, že naši nejmladší čtenáři nás 
v knihovně pravidelně navštěvují, povídáme 
si o knihách a zajímají se o ně. 
   Obecní knihovna uspořádala začátkem říj-
na besedu Cesta do Beneluxu, kdy nás naši 
čtenáři Ivča a Maty seznámili s jejich školní 
cestou do zemí Beneluxu. Abychom se mohli 
podívat na prezentaci a fotografie, beseda se konala ve třídě základní školy. Dozvěděli jsme  
se zajímavosti z navštívených zemí, z Holandska a Belgie. Například, že v Naardenu,  
v městečku nedaleko od Amsterdamu, kde je muzeum učitele národů Jana Amose Komen-
ského a kde je také J. A. K. pochován, se můžete setkat v hospůdkách s jídelními lístky 
psanými i v českém jazyce. U nás na besedě nechybělo ani občerstvení s chutí belgické 
čokolády.
   Koncem října jsme uspořádali Odpoledne s Gerdou - velrybí čtení a mořské tvoření, také  
v základní škole, v relaxačním koutku, při kterém jsme si s dětmi četli milou knihu o velry-
bě Gerdě a děti si vyrobily mořské záložky do knih. Relaxační koutek v základní škole byl 
vybrán pro toto čtení záměrně. Zdobí jej totiž stejně tak milá velryba, jako je knižní Gerda, 
kterou ve škole v době covidu namalovala pro děti Katka Piková.
   V nabídce knihovny máme novou nabídku knih, jak z výměnného fondu z pověřené 
Knihovny města Olomouce, tak knihy zakoupené obcí Daskabát či knihy, které nám čtenáři 
darovali. Stačí jen přijít a vybrat si tu pravou knihu pro Vás.
   Vánoční čtení pro děti se uskuteční v letošním roce den před Štědrým dnem, 23. pro-
since 2024 od 15,30 do 17,00 hodin. Děti se mohou těšit na vánoční čtení a samozřejmě 
nebude chybět malé vánoční tvoření.
   Děkujeme všem našim návštěvníkům za jejich návštěvy, všem dárcům knih za darované 
knihy a všem podporovatelům knihovny velmi děkujeme za jejich podporu a pomoc. 
   Přejeme Vám krásné Vánoce a v novém roce čas pro sebe, čas pro své blízké …. a pevné 
zdraví.
   Těšíme se na Vaši návštěvu.

Diana Myslikovjanová
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PRVNÍ výpůjční den v roce 2025 je pondělí 6. ledna od 15,30 - 18,00 hod



Kdo si to pamatuje?

 
Díl třetí	          KINO

   Navazuji na předchozí dva díly o kině v Daskabátě. Začátek promítání byl určitě  
před rokem 1960. Promítalo se na přenosné promítačce OP 16. Zvuk byl veden kabelem  
do reproduktoru umístěného pod promítacím plátnem, které bylo uloženo v podlouhlém dře-
věném truhlíku. Plátno bylo vysouvací a drželo na zkřížené dřevěné konstrukci.

   Celé promítací zařízení bylo údajně v majet-
ku rodičovského sdružení při škole v Daskabá-
tě. Pořízeno bylo na základě darů rodičů škole.  
Za jednotlivé peněžité dárky dostávali dárci vol-
né vstupenky. Jestli to tak opravdu bylo, to nemohu 
zaručit. V době před rokem 1960 jsem ani nevěděl, 
kde je vesnička Daskabát a co tam všechno prožiji.
   
   Pokud se podařilo pro školu vypůjčit vhodný film, 
jezdilo se promítat na Kozlov. Promítalo se údajně  
v neděli a jak tam promítač pan Miroslav Šubrt jezdil, 
to naprosto netuším.
   
   Po roce 1960 přešlo zařízení na promítání pod 
Osvětovou besedu a začalo se promítat pravidel-
ně. Film prosvětlovala speciální žárovka do pro-
mítačky. Měla jako každá elektrická žárovka  
určitou trvanlivost. Když se opotřebovala, vlák-
no se přepálilo. Počet promítaných hodin na jed-
nu žárovku byl různý. Někdy se stalo, že ruply i dvě žárovky za jeden program. Byla  
to ovšem výjimka a výměna spálené žárovky během představení nebyla jednoduchá. 
Nejprve se ozval velký povzdech diváků v sále. Potom opatrné vyjmutí spálené žá-
rovky promítačem. Žárovka hrozně pálila. Náhrada za novou. Znovu upravit nasazení  
filmu do vodící stopy. Film začal poskakovat. Muselo se zařízení vypnout a pokračovat  
v úpravě. Diváci pískali. Film byl obyčejně na třech kotoučích. Promítací doba tak byla 
různě dlouhá.
   
   Řadu let trvalo, než se podařilo koupit dvě novější promítačky a zvládnout prolínání filmů, 
aby si toho divák ani nevšiml. Příště něco o takové zvláštní prolínačce.

Lubomír Malíšek
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SPOLEK POSTIŽENÝCH CIVILIZAČNÍMI CHOROBAMI

   Už začal podzim a naše členky využily slunečné dny na poslední vycházky a akce, které  
si naplánovaly:
 18.9. členky navštívily v Hranicích výstavu starých praček. Od ručních dřevěných  
až po současné elektrické.
   16.10. se uskutečnila vycházka do Velkého Újezdu kolem zahrad a za našimi humny.
   23.10. jsme jely autobusem do Olomouce, kde jsme navštívily v Červeném kostele výstavu 
starých kuchařek. Na panelech byly vybrané výlisky s popisem starých receptů – německých 
a českých starých kuchařů. Nejstarší kuchařky byly dokonce z roku 1860. Recepty obsaho-
valy jídla ze zelenin, masa, ryb, drůbeže aj. Některé recepty byly zajímavé např. z medvědů 
a veverek. Seniorkám se zalíbila hra kuželek v Daskabátě. 2 družstva hrála a přihlížející jim 
fandili – máme šikovné seniorky.
 2.11. se uskutečnila velká schůze v Restauraci na náměstí ve Velkém Újezdě, sešlo  
se nás přes 50 členů. Účastnil se i pan starosta městyse. Předsedkyně informovala o činnosti 
spolku od minulého setkání a seznámila členy s plánovanými akcemi na příští rok. Poklad-
ní informovala o finanční situaci. Pan starosta nás seznámil o akcích konaných ve Velkém 
Újezdě. Zaujala nás zpráva, že se budeme scházet v nově budované sokolovně již příští rok. 
Pro členy spolku byla připravena bohatá tombola. Po dobrém občerstvení jsme se vydali k 
domovu.
   6.11. vycházkou k rybníkům jsme ukončily podzimní činnost a při posezení a opékání špe-
káčků jsme vzpomínaly na mládí a probíraly, jak roky utíkají.
   Dokud nám ještě nohy slouží, musíme se scházet a sdružovat naše členy a připravovat 
pěkný program. To zajišťuje 7 členů výboru.
   5.12. jsme pro velký zájem zopakovaly hru kuželek na Daskabátě, vyšly jsme si na předvá-
noční procházku a účastnily se rozsvícení obecního vánočního stromku.
   Blíží se konec roku a svátky vánoční. 
   
   Já vám všem přeji i za výbor SPCCH pohodové a šťastné svátky vánoční, veselého Silves-
tra a do nového roku 2025 i po celý rok hodně zdraví! 

Za výbor SPCCH Marie Dokoupilová
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BLAHOPŘÁNÍ 
našim jubilantkám: 

paní Dýmalové a paní Císařové. 
V září oslavily významné naro-

zeniny. 
Přejeme hlavně zdraví a spoko-

jenost do dalších let.
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Schůze v Restauraci na náměstí VÚ, opékání špekáčků u rybníků ve Velkém Újezdě

Výlet k Hranické propasti
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KMM VEVERKY Z DASKABÁTU

   Veverky začaly letošní školní rok 2024/2025 již 13. ročníkem 
Kroužku mladých myslivců Veverky z Daskabátu.
   Přihlásilo se 24 dětí, z toho je 8 kluků a ostatní jsou holčičky, které 
jsou z Daskabátu, Velkého Újezda, Přáslavic, Velké Bystřice a Gry-
gova. Moc nás těší široká návštěvnost.
   Při několika prvních schůzkách nám počasí přálo, tak 
jsme s dětmi trávili čas na procházkách po lese. Poznávaly 
krásně zbarvené podzimní listí a sbíraly plody, které jsme 
použili  na  výrobu vánočních svícnů a použijeme na za-
krmování.
   Svícny jsme s dětmi a rodiči vyráběli v klubovně. Každá 
veverka si odnesla vlastnoručně  vyrobený svícen domů, aby  
jim udělal radost na vánoce. Vyrobili jsme také nějaké  
na prodej na jarmark k příležitosti rozsvícení vánočního 
stromečku u obecního úřadu. Svícny jsme prodali všechny, 
to nás moc potěšilo, a tím bychom chtěli moc poděkovat 
všem, kteří podporují náš kroužek
   V klubovně, kterou máme ve škole, se děti 
učí poznávat zvyky a tradice myslivosti. Pod-
zim je čas honů, tak jsme si pro děti připravili malou ukázku v tělocvičně. Pozva-
li jsme si myslivce, aby dětem ukázali, s jakými zbraněmi se loví a řekli jim o bezpeč-
nosti. Děti si přinesly plyšová zvířátka a připravili jsme si výřad a nástup. Také jsme  
si ukázali, jak se zvěři podává úcta po ulovení.
   Máme naplánované vánoční zakrmování na 22.12., kdy mohou děti zvěři přinést dobroty, 
aby měla také krásné vánoce. Seno, jablka, kukuřici, žaludy, kaštany, ječmen a řepu. Stráví-
me s veverkami trochu času ve vánoční atmosféře.
   Ještě bychom vás chtěli pozvat na náš 7.Veverkovský bál. Výtěžek z bálu je již tradičně 
použit na podporu našeho kroužku. Více na našem webu.
   Všem bychom chtěli popřát krásné pohodové prožití vánočních svátků. A do nového 
roku hodně zdravíčka, lásky a pohody přejí Veverky.                              Zdeňka a Kačka



HOSPŮDKA NA HRIŠTI

   Vážení spoluobčané, dětičky, lidé z okolních obcí  
a všichni, co jste nás přišli podpořit na rozsvícení vánočního 
stromečku. 
   Tak jako každý rok, pro vás a vaše děti děláme rozsvícení 
vánočního stromečku na hřišti Daskabát. Letos jsme měli 
rozsvícení 23.11.2024. Na programu byla krásná ohnivá 
show, kterou nám předváděli manželé Zdařilovi. Děti i do-
spělí se mohli vyfotit se dvěma sněhuláky. Bylo připraveno  
občerstvení, vánoční punč, uzená žebra, párek v rohlíku, pro 
děti byl čaj zdarma a rozdali jsme dětem kolínka u stromeč-
ku. Na večer byla pro všechny zúčastněné připravená polév-
ka zdarma.
   Touto cestou bych vám všem chtěla od srdce moc po-
děkovat za vaši účast a podporu. Panu Petrovi Harazinovi  
za jeho každoroční pomoc, jak při zdobení stromečku  
s mým manželem, tak i pomoc s úklidem po akci. 
   V neposlední řadě děkuji zastupitelům obce Daskabát  
za jejich pomoc nejen na této akci. 
   Přeji Vám všem krásné vánoční svátky 
   a šťastný vstup do nového roku 2025.			                Hospůdka Na Hřišti
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JSDH DASKABÁT

   I naše jednotka SDH se zapojila do po-
mocných a následně i likvidačních prací 
při letošních ničivých povodních, které 
postihly sever Olomouckého kraje a celý 
Moravskoslezský kraj. 
   V sobotu 14. 9. 2024 jsme byli vysláni  
na pomoc s plněním protipovodňových 
pytlů pískem pro město Olomouc. Naplnili 
jsme více jak 4 BIG BAGY dvoukomo-
rových pytlů, které byly následně využity  
pro stavbu protipovodňových hrází v Olo-
mouci, zejména části Chomoutov.
   Také jsme zorganizovali 1. sbírku potra-
vinové a materiální pomoci ve spolupráci 
s Charitou Olomouc, která se uskutečnila 
v sobotu 21. 9. 2024. Sbírka byla velice 
úspěšná, a to díky všem, kteří se do sbírky 
zapojili. Tato pomoc byla odvezena nadvakrát do re-use centra charity sídlícím na Selském 
náměstí v Olomouci. Zde platí pravidlo: Kdo rychle dává, dvakrát dává. Děkujeme Klárce  
a Monice Smékalovým za pomoc při sbír-
ce.
   V neděli 22. září ve 4 hodiny ráno od-
jela naše jednotka SDH na stanici HZS 
Jeseník, kde jsme byli rozděleni do jednot-
livých úseků. Naše jednotka byla určena 
na úsek likvidace povodňových škod na 
hranici katastrů obcí Česká Ves a Písečná, 
jenž patří mezi nejpostiženější obce letoš-
ních povodní, a to na tzv. ostrov. Jednalo se  
o tři samoty, které totálně oddělila říčka Bělá  
od vesnic či přístupových cest. Naše jed-
notka se do této oblasti dostala mezi prv-
ními. Jednotka SDH Daskabát provádě-
la práce na adrese Písečná 45 a jednalo  
se zejména o ruční uklízení bahna, suti, na-
plavenin, zatopených věcí, nářadí, zahrad-
ní techniky apod. Veškeré nářadí a vybave-
ní jsme nosili od místa ustanovení naší techniky, které nám bylo určeno v areálu vzdálenější 
ČOV. Zasažený objekt měl zvýšené přízemí, a i přesto tyto povodně zanechaly viditelnou 
stopu 1,3 m nad podlahou – do třetiny oken. Oproti přilehlému terénu se muselo jednat o více 
jak dvoumetrovou povodňovou vlnu. Letošní povodně se v této oblastí zapsaly jako obrov-
ské, větší než v roce 1997, kdy v přízemí dle slov majitelky plavaly pouze koberce.



   Druhé nasazení naší jednotky proběhlo ve středu 2. 10. 2024 v obci Bělá pod Pradě-
dem, v místní části Domašov. Opět jsme vyjížděli v brzkých ranních hodinách, abychom byli  
na Jesenicku včas. Během dne jsme prová-
děli zejména čerpání studní. Jedno čerpání 
také probíhalo u majitele nemovitosti, kte-
rý Daskabát dobře znal - v devadesátých 
letech měl s nákladním vozidlem v Das-
kabátě autonehodu a náklad plný meruněk  
se vysypal na silnici. V dalším případě jsme 
studnu opět vyčerpali a na žádost majitele 
ručně vybrali dno od nánosů.  Studna byla 
zanesena sesuvem přilehlého svahu. Toho-
to těžkého úkolu se zhostil Rudolf Šťastný, 
který si opravdu dal do těla. Tento sesuv byl, 
pro představu rozsahu škod, odstraňován bagrem a dosahoval až metrové výšky nánosu ze-
miny. Další prací jednotky byl úklid ve skle-
pě místních potravin COOP, kde byl nános 
mazlavého bahna ve výšce až 10cm po celé 
podlaze. Vynášení bahna bylo prováděno 
ručně v kbelících po schodišti a bylo velmi 
fyzicky náročné. Navíc jsme museli použít 
vlastní osvětlení prostoru, jelikož z důvodu 
vyplavení elektrického rozvaděče v suteré-
nu nefungovala elektřina.
   Mezi posledními pracemi bylo provádění 
čištění koryta řeky, respektive části, kde původně vedla souběžně s říčkou silnice s inženýr-
skými sítěmi. Odstraňovali jsme nové plynové potrubí, vodovod, optické, kabelové a elektric-
ké vedení. Dále také různé předměty, železa, ploty apod. Při odjezdu jsme i zde odevzdali část 

humanitární pomoci jak v místní zbrojnici, 
tak i u občanů, kde jsme pomáhali. Během 
výše zmíněných zásahů jsme viděli přesně 
ty záběry z televize, které znáte všichni. Bo-
hužel osobní zkušenost v nás všech zanecha-
la nesmazatelné vzpomínky.
   Na zásazích se podíleli hasiči: Jaroslav 
Šesták, Jiří Kašpar, Tomáš Pika, Stanislav 
Smolka, Vladimír Smékal. Pomocnou ruku 
při likvidačních pracích poskytl člen sboru 

Milan Šťastný - toho času čekatel do jednotky SDH a také občané Daskabátu, naši kamarádi, 
Rudolf Šťastný a Lukáš Medelský. Všem nasazeným patří poděkování. Poděkování patří  
i zaměstnavatelům, kteří poskytli volno zasahujícím. 

Za JSDH Daskabát Jiří Kašpar
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Tradiční turnaj ve stolním tenise o putovní pohár SDH Daskabát
 
   Sbor dobrovolných hasičů Daskabát uspořádal v neděli 17. 11. 2024 tradiční turnaj  
ve stolním tenise pro amatérské hráče. Soutěž probíhala  na sále místního hřiště, ve třech ka-
tegoriích. Muži, ženy a děti do 15 let. Celkem se zúčastnlo 21 hráčů: 12 mužů, 5 žen a 4 děti.
   V mužské kategorii si putovní pohár zcela zaslouženě odvezl pan Jiří Orlíček z Lazník, 
ženské kategorii se na prvním místě umístila nejstarší hráčka turnaje paní Ivana Zdařilová, 
která svým vítězstvím dokázala, že věk je skutečně  jen číslo. V dětské kategorii triumfoval 
mladý talent Matyáš Zvoník.
   Děkujeme všem, kteří se zúčastnili. Ať už jako hráči, diváci nebo organizátoři. Těšíme 
se na příští ročník, kde se jistě setkáme při napínavých soubojích a skvělých sportovních 
výkonech.

Mikulášská nadílka v Daskabátě

     5.12.2024 Sbor dobrovolných hasičů Das-
kabát uspořádal tradiční mikulášskou nadílku, 
která se již stala neodmyslitelnou součástí vá-
nočního času v naší obci. Mikuláš, anděl a čert 
navštívili děti v jejich domovech a přinesli jim 
spoustu radosti a sladkostí.
   Mikuláš se při své návštěvě setkal s dět-
mi, které se celý rok snažily být hodné  
a pomáhat svým rodičům. Anděl dětem při-
nesl krásné dárky. Čert si ale připravil i pár 
malých připomínek pro ty, kteří na chvíli 
zapomněli na pravidla a slušné chování.  Akce se těšila velkému zájmu a díky ní si děti  
i rodiče užili kouzelný večer. Děkujeme všem, kteří se na této tradici podíleli a těšíme 
se na příští ročník.

Jaroslav Šesták, velitel JSDH
Z EMAILOVÉ KORESPONDENCE...
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Komunitní setkání v obci Daskabát dne 4.12.2024
   Ve středu od 17 hodin proběhlo v hasičské zbrojnici komunitní 
setkání, kterého se zúčastnilo deset obyvatel obce. Akci vedla paní 
Andrýsková z Místní akční skupiny Bystřičky, která představila 
činnost organizace, její cíle, projekty a aktivity. Jedním z projektů, 
„Pro každého“, je iniciativa zaměřená na zlepšení komunitního života, zahrnující například komunitní tábory 
pro děti, sdílené sociální pracovnice a podporu komunikace mezi obyvateli. Setkání začalo shrnutím výsledků an-
ketního šetření, do něhož se zapojilo 45 obyvatel. Tyto výsledky jsou dostupné na webových stránkách obce. Dále 
se diskutovalo o prioritních oblastech, které obyvatelé označili v dotazníku. Největší důraz byl kladen na zlepšení 
sportovního vyžití. Účastníci debatovali o tom, co konkrétně tento pojem zahrnuje a pro jaké věkové skupiny (děti, 
mládež, senioři).
Sportovní aktivity a infrastruktura. Bylo konstatováno, že obec disponuje zázemím pro vnitřní sportovní činnosti, 
avšak je třeba zlepšit komunikaci a vytvořit roční plán aktivit. Diskuze se dotkla i nově plánovaného multifunkč-
ního hřiště, zejména systému rezervací a poplatků. Velký potenciál byl spatřen v asfaltovém hřišti, pro které padly 
návrhy na mobilní dopravní hřiště a zapojení dobrovolníků do jeho zvelebení. Paní Andrýsková informovala o 
možnostech získání grantů a dotací, které vyžadují komunitní plánování a zapojení místních obyvatel. Rodiče 
také upozornili na nutnost modernizace dětských herních prvků, aby byly bezpečnější a atraktivnější. Bylo rovněž 
zmíněno, že starší děti a teenageři často využívají sportovní vybavení ve Velkém Újezdě. Na závěr sportovního 
bloku zazněl návrh na veřejné WC, ačkoli přítomní uznali, že tento záměr má své komplikace. Dalším bodem 
byla otázka komunikace mezi obcí a obyvateli. Účastníci by ocenili lepší informovanost a větší možnosti zapojení 
veřejnosti do rozhodování. Setkání bylo vnímáno jako užitečná příležitost k výměně názorů a hledání řešení  
pro komunitní rozvoj obce. Pokud máte zájem přispět svými návrhy nebo se zapojit  
do dalších aktivit, kontaktujte komunitní pracovnici Natálii Fojtíkovou – email: fojtikova.kp@seznam.cz.

Ing. Petra Andrýsková,  MAS Bystřička

Fotbalové utkání na hřišti
   V sobotu 2. listopadu 2024 odpoledne proběhlo na místnim hřišti  symbolické rozloučení 
s travnatým povrchem, který brzy nahradí moderní umělý trávník. Akce přilákala 11 mužů, 
4 kluky, 1 dívku a to z celé vesnice, ať už šlo o horňáky, dolňáky nebo prostě jen ty, kteří 
milují fotbal.
   Hráči se rozdělili na dva týmy, oranžový a žlutý. Poté se utkaly v přátelském, ale nadšeném 
zápase. Po vyrovnaném souboji se nakonec radovali žlutí, kteří zvítězili 5:3.
   Vítězství však nebylo tím hlavním, šlo především o rozloučení s hřištěm, které po desetiletí 
sloužilo místním občanům.
   Mezi muži exceloval brankář Eman Jedynák, který předvedl několik fantastických zákroků 
a mezi dětmi zase zazářil Pepík Václavík, který vstřelil 
hattrick a tím zajistil žlutým zaslouženou výhru.
   Největším úspěchem bylo, že se nikomu nic nestalo a 
všichni si hru maximálně užili.
   Tímto jsme se důstojně rozloučili s našim travnatým 
hřištěm a nyní jsme zvědaví na novou éru s umělým povr-
chem. Děkujeme všem, kdo přišli, hráli nebo fandili.    
Hřiště odchází, vzpomínky zůstávají navždy.

Milan Šťastný, Jaroslav Šesták



/18/						      	 DASKABÁTSKÝ ZPRAVODAJ /4/2024

Kalendář svozu odpadu 
2025 OD 1.1.2025 

dochází v naší obci k platnosti nové 

Obecně závazné vyhlášky o místním poplat-
ku za odkládání komunálního odpadu  

z nemovité věci 
a tím k 

NOVÉMU ZPŮSOBU 
ÚČTOVÁNÍ POPLATKŮ 

ZA SVOZ 
KOMUNÁLNÍHO ODPADU

Cena 
1,- Kč/1 litr 

odpadu

Komunální odpad se bude svážet 
v termínech dle kalendáře svozu 

odpadu na r. 2025.

Svážet se bu-
dou pouze 

OČIPOVANÉ 
POPELNICE 
s komunálním 

odpadem.
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Kalendář akcí 2025
LEDEN
1. - 14.1 Tříkrálová sbírka     

ÚNOR
1.2.	 7. Veverkovský bál - KMM 
	 Veverky, Restaurace U Matýska
8.2.	 Dětský karneval - ZŠ a MŠ, 	
	 Restaurace U Matýska

BŘEZEN
1.3.	 Vodění medvěda - Spolek 
	 občanů a sousedů
15.3.	 Král daskabátské slivovice - 
	 Obec Daskabát

DUBEN
11.4.	 Setkání seniorů – 
	 Obec Daskabát
23.4.	 Vítání občánků – Obec Daskabát
26.4.	 Zlatá srnčí trofej – KMM 
	 Veverky z Daskabátu – areál 
	 CowHouse
30.4.	 Pálení čarodějnic - Spolek 
	 občanů a sousedů

KVĚTEN
17. 5.	 Hody obce Daskabát – 
	 Obec Daskabát

ROČNÍ PŘEDPLATNÉ 2025 ZPRAVODAJE OTĚHŘIB
si můžete předplatit (4 čísla) osobně na Obením úřadě nebo částku 40,- Kč uhradit  

na BANKOVNÍ ÚČET 1810476339/0800
variabilní symbol: Vaše číslo domu; do poznámky: Otěhřib + Vaše jméno

Otěhřib Vám bude dodáván do schránky. 
Zpravodaj si můžete také zakoupit na OÚ nebo v obecní knihovně.

Daskabátský zpravodaj Otěhřib, číslo 4/2024 vydáno dne 20.12.2024, periodický tisk územního samosprávného celku obce 
Daskabát, čtvrtletník, registrován pod číslem MK ČR E 22075, vydává Obec Daskabát, Daskabát 35, 779 00, IČ 00635359.

Redakce: Ing. Gabriela Kubešová, tel. 605 782 833. 
Příspěvky zasílejte na otehrib@seznam.cz, podatelna@obecdaskabat.cz či písemnou formou na obecní úřad. 

Termín uzávěrky dalšího čísla je 9.3.2025.

Otěhřibovo kulinářské okénko 		  Křížaly?
Hmmm, babička by možná věděla, ale mladá generace se vyzná možná v lyofilizovaných 

technologiích. Jelikož doma určitě nemáme mrazící komoru, kde bychom sušili ovoce 
mrazem, zkusíme po generace osvědčenou metodu klasické křížaly. Překontrolujeme ve 
sklepě úrodu jablek, jestli si neříkají o rychlé zpracování. Jablka (nebo hrušky) omyjeme 
a osušíme. Ovoce nakrájíme na měsíčky i se slupkou a vyrovnáme na pečící papír na plech 
a pozvolna sušíme v troubě. Nebo použijeme sušičku na ovoce. Hotové křížaly uskladníme v 
dózách nebo v plátěném pytlíku. A zdravé mlsání k televizi při dlouhých večer je na světě. 

Určitě i děti uvítají tuto laskominu ke svačince do školy.

ČERVEN
7.6.	 Dětský den Na Hřišti – Spolek občanů
	 a sousedů     

ČERVENEC
	 Soutěž ve vaření kotlíkových gulášů –
 	 Hospůdka na Hřišti

SRPEN

ZÁŘÍ
	 Pohádkový les - Spolek občanů
	 a sousedů

ŘÍJEN
	 Opékání špekáčků - Hospůdka 
	 Na Hřišti

LISTOPAD
28.11.	 Rozsvěcení vánočního stromku 
	 a vánoční jarmark – Obec Daskabát
	 Rozsvícení vánočního stromečku – 
	 Hospůdka Na Hřišti

PROSINEC
	 Výstava betlémů v kapličce


